INDICAÇÃO Nº 788/2024

    Divinópolis, de 02 de Fevereiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar  as  providências  cabíveis  para  realizar  a  intervenção e autuação referente  a  um terreno
situado na Rua Wilson José da Fonseca, ao lado do número 120, no Bairro da Luz.

A demanda surge em virtude da significativa altura da vegetação presente no referido terreno, o que
tem propiciado a formação de esconderijos propícios a indivíduos estranhos, bem como atraído animais
peçonhentos.

A localidade,  em frente  ao estacionamento  do  Supermercado Rena,  tem se tornado motivo de
preocupação para os moradores e transeuntes da região.

É válido destacar que já foi protocolado na Prefeitura Municipal o pedido de autuação do proprietário
do lote, cujo número de protocolo é 000003757/2024.

Esta ação visa garantir a segurança e o bem-estar da comunidade local. Diante do exposto, venho
requerer a Vossa Excelência que as devidas providências sejam tomadas com urgência, a fim de notificar e
multar o responsável pelo referido imóvel, conforme as normativas municipais vigentes.

Justificativa:

A propriedade em questão apresenta elevada vegetação, ultrapassando os limites estabelecidos
pela legislação municipal.  Esta situação não apenas compromete a estética do ambiente,  mas também
contribui  para  a  formação  de  esconderijos  que  têm  sido  frequentados  por  indivíduos  desconhecidos,
gerando preocupações relacionadas à segurança pública.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

ANEXO I

ANEXO II

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-02-02T15:51:32-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro